
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
62 / 2021 

 
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE BANDI ONLINE DGR 1204/2020 E 1309/2020: 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA SOFTECH S.R.L. - 

C.I.G. N. Z7A302A0A5.- 

 

IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che: 

- Con deliberazione di Giunta Comunale del 20 marzo 2009 n. 75 veniva approvata 

l’impostazione generale per un nuovo sistema informativo gestionale dei servizi 

sociali e veniva individuato nel sistema informativo dei servizi socio-sanitari, 

prodotto dalla Ditta Softech di Castel Maggiore (BO) il software adeguato alle 

esigenze del Comune di Bassano del Grappa;  

- Con determinazione dirigenziale del 12 aprile 2010 n. 518 veniva affidata la 

fornitura del nuovo software per l’informatizzazione dei servizi socio assistenziali 

alla Ditta Softech S.r.l. suddetta; 

- che nel corso degli anni, per rispondere alle esigenze del servizio, sono stati 

apportati al software aggiornamenti, implementazioni e modifiche anche a seguito 

di modifiche normative;  

Vista: 

-  la Legge Regionale n. 20 del 28 maggio 2020 “Interventi a sostegno della famiglia e 

della natalità”, 

- la Delibera della Giunta Regionale n.1204 del 18 agosto 2020 “Assegno prenatale: 

disciplina sperimentale in attuazione della legge regionale n. 20 del 28 maggio 2020, 

“Interventi a sostegno della famiglia e della natalità” artt. 6, 7 e 8 che approvano 

l'introduzione in via sperimentale della disciplina inerente ai criteri e alle modalità 

per l'assegnazione delle risorse destinate al sostegno della natalità, assegnando ai 

Comuni capofila degli Ambiti Territoriali Sociali l’organizzazione e la gestione della 

sperimentazione e che stabilisce che il riparto delle risorse avviene tra gli Ambiti 

fino ad esaurimento delle risorse disponibili;  

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1309 dell’ 08 settembre 2020 “interventi 

economici, per l’anno 2020, a favore delle famiglie fragili, ai sensi della legge 

regionale n. 20 del 28 maggio 2020, “Interventi a sostegno della famiglia e della 

natalità” artt. 10, 11, 13 e 14 interventi a favore di: famiglie con figli minori di età 

rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori, le famiglie monoparentali e i genitori 

separati o divorziati in situazioni di difficoltà economica, le famiglie con parti 

trigemellari e famiglie con numero di figli pari o superiori a quattro, le famiglie in 

difficoltà economiche e famiglie numerose con minori impegnati nella pratica 

motoria all’interno delle associazioni e delle società sportive riconosciute dal Coni, 

dalle Federazioni e dagli enti di promozione sportiva; 

 



- la Delibera della Giunta Regionale n. 1305 del 08/09/2020 “Attivazione dello 

"Sportello Famiglia" previsto dalla legge regionale 28 maggio 2020 "Interventi a 

sostegno della famiglia e della natalità" (art. 21)” che approva un sostegno 

economico per l’attivazione dello Sportello Famiglia rivolto agli “Ambiti territoriali 

sociali” del territorio regionale individuati con la deliberazione n. 1191 del 18 agosto 

2020, suddividendo il finanziamento in ragione della popolazione residente al 1° 

gennaio 2019. 

- Il Decreto del Direttore della Direzione Servizi Sociali della Regione Veneto n. 116 

del 09 ottobre 2020 che ai sensi della deliberazione della Giunta regionale n. 1305 

dell’8 settembre 2020, attiva lo “Sportello famiglia” mediante l’assegnazione agli 

Ambiti territoriali sociali delle risorse ivi previste.  

Preso atto che la Regione Veneto per lo “Sportello famiglia” ha trasferito al Comune di 

Bassano del Grappa, quale Ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_03 – Bassano 

del Grappa la somma complessiva di euro 18.349,51.- 

Vista la determinazione dirigenziale Registro unico n. 2313 del 18 dicembre 2020 che ha 

provveduto all’accertamento dell’entrata e all’impegno della spesa; 

Dato atto che. 

- fra i costi ammissibili per l’utilizzo del finanziamento Regionale ci sono i costi per 

prestazioni di servizi a soggetti esterni finalizzati alla realizzazione delle attività; 

- la gestione delle misure suddette è in capo agli Ambiti Territoriali i quali in accordo 

con i Comuni del proprio territorio devono procedere a dare informazioni, alla 

raccolta delle domande, alla verifica dei requisiti, alla formazione della graduatoria 

di ambito, all’erogazione del contributo e infine alla rendicontazione alla Regione, 

(alcune attività sono svolte dall’ente capofila, altre attività dai singoli comuni); 

- il numero degli utenti che possono beneficiare delle misure essendo l’ambito 

composto da 23 comuni sarà sicuramente elevato e per facilitare e migliorare il 

lavoro da svolgere è opportuno procedere all’informatizzazione delle attività da 

svolgere con l’acquisto di un modulo Sportello on line per l’attuazione delle DGR 

n. 1204/20 e n. 1309/20; 

Vista la comunicazione inviata dal Comune di Bassano del Grappa quale Ente capofila a 

tutti i Sindaci dei Comuni afferenti Ambito territoriale ns. prot. N. 88028 del 31 dicembre 

2020 con la quale è stato chiesto fra l’altro di aderire all’acquisto con il fondo sovra comunale 

per lo sportello famiglia dello Sportello on line per la gestione delle DGR 1204/20 (Assegno 

prenatale) e 1309/20 (famiglie fragili); 

Dato atto che il Sindaco Elena Pavan nella giornata dell’11 gennaio ha incontrato i 

Sindaci del Distretto 1 appartenenti all’A.T.S. VEN_03 ed in questa occasione è stato raccolto 

il benestare a procedere in quanto la maggioranza dei Comuni dell’Ambito ha aderito alla 

proposta dell’Ente capofila in merito alla gestione delle misure con lo sportello on line che 

consente ai cittadini di presentare le istanze on line, agli operatori di effettuare l’istruttoria per 

poi inviarla al comune capofila che provvederà a stilare la graduatoria di ambito; 

Dato atto che: 

  la Ditta Softech S.r.l. di Castel Maggiore (BO) è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016, in conformità agli 

accertamenti svolti sulla base delle indicazioni delle Linee guida ANAC n. 4 per 

affidamenti diretti sotto ai 40.000,00 euro;  

 l’art. 1 comma 130 della L. n. 145/30.12.2018 prevede l’innalzamento della 

soglia di obbligo di ricorso al Mepa da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 

modificando l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006; 



 si è proceduto alla verifica della posizione contributiva nei riguardi della Ditta 

mediante estrazione del DURC_on line, (n. prot. Inail 24368027) agli atti 

dell’Ufficio, 

Ritenuto 

 opportuno avvalersi degli strumenti di acquisto presenti nel MePA ed in particolare 

della “Trattativa diretta” per la negoziazione con la Ditta Softech per questa tipologia di 

servizio di gestione bandi online; 

Stabilito di affidare, mediante trattativa diretta sul Mepa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a del D. Lgs. 50/2016 il servizio di gestione bandi online DGR 1204 e 1309 alla Ditta 

Softech S.r.l. con sede legale in Via G. Di Vittorio, 21/B2 - 40013 Castel Maggiore (BO) P. iva: 

01818301200 verso il prezzo di euro 8.000,00 oltre iva 22% euro 1.760,00 per totali euro 

9.760,00.- 

Rilevato che l’offerta presentata dalla ditta suddetta risulta congrua ed in linea con i 

prezzi di mercato rispetto anche ad altra proposta agli atti dell’ufficio; 

Ritenuto di assumere la spesa come preventivata in euro 8.000,00 oltre i.v.a. 22% euro 

1760,00. per un totale di euro 9.760,00.- a favore della Ditta Softech S.r.l. al Bilancio c.e. cap. 

216102 codifica di bilancio 12.07.1.0103; 

Vista la determina Registro unico n. 2087 del 4 dicembre 2020 di individuazione del 

punto ordinante per l’Area Seconda; 

Precisato che il contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante piattaforma sul 

MePA; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisto il CIG n. 

Z7A302A0A5; 

Dato atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento scadrà nel 2021; 

Vista la normativa vigente in materia ed in particolare l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e 

responsabilità dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti 

Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e 

modificato con deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014,  n. 174 del 19 

luglio 2016 e n. 233 del 10/08/2017; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 

luglio 2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021 – 2023; 

Vista la deliberazione di G. C. n. 29 del 07.02.2020 avente ad oggetto “Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022”; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

2. di affidare, tramite trattativa diretta sul Mepa, alla Ditta Softech S.r.l. con sede 

legale in Via G. Di Vittorio, 21/B2 - 40013 Castel Maggiore (BO) P. iva: 



01818301200  ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 

servizio di gestione bandi online DGR 1204/20  e 1309/20; 

3. di impegnare a favore della Ditta Softech S.r.l. la somma complessiva di euro 

9.760,00.- con imputazione al Bilancio c.e. cap. 216102 codifica di bilancio 

12.07.1.0103; 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 

267/2000 e art. 32 del D. Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

 

Finalità da perseguire Informatizzazione procedure mediante 

utilizzo di un portale che offra ai 

cittadini dell’Ambito territoriale (23 

comuni) un servizio online per la 

presentazione delle istanze relative alla 

D.G.R.. 1204/20 (assegno prenatale) e 

D.G.R. 1309/20 (famiglie fragili) 

Oggetto del contratto Il servizio prevede l’utilizzo della 

piattaforma Sosi@Home per tutti i 

comuni dell’Ambito e della piattaforma 

Gradus per il solo comune capofila che 

dovrà gestire la graduatoria di Ambito. Il 

servizio comprende quanto necessario 

alla gestione dei bandi: hosting su 

piattaforma Cloud, parametrizzazione 

dei bandi, servizio di help-desk per gli 

operatori dei Comuni. 

Modalità di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2) lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

Forma del contrato il contratto verrà stipulato in forma 

elettronica mediante piattaforma sul 

MePA 

 

 

 

5. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice collegato al 

presente affidamento è il CIG n. Z7A302A0A5; 

 

6. di incaricare il responsabile amministrativo dei Servizi Sociali dell’Area Seconda 

ad effettuare l’ordinativo tramite la procedura telematica sul MePA; 

 

7.  di dare atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento scadrà 

nell’esercizio finanziario 2021; 

 

8. di disporre la consegna, alla Ditta suddetta, dell’indirizzo url del sito del Comune 

ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente”, il codice di comportamento integrativo contenente gli obblighi che 

devono essere osservati dai dipendenti dell’Ente, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal 

D.P.R. n. 62 del 16.04.2013. 

 



9. di provvedere al pagamento della prestazione del servizio su presentazione di 

regolare fattura elettronica, liquidata dal Dirigente competente, previa verifica ed 

attestazione da parte del Responsabile del procedimento competente della 

regolarità della stessa, nei limiti di spesa indicati nel presente atto. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 1027_2021 

 

  

 

. 

 

. 

 


